Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 26 с.Краснокумского»

ПРИКАЗ

31 августа 2023 года                    с.Краснокумское                            № 389

Об организации работы отряда ЮИД

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  состав общешкольного отряда ЮИД на 2023/2024 учебный год (Приложение 1)

2. Назначить ответственной за пропаганду ПДД старшую вожатую Фахрединову В.Е.

3. Назначитьруководителем общешкольного отряда ЮИД учителя начальных классов Кольцову Л.А.

3. Классным руководителям 1 – 4-х классов, руководителю общешкольного отряда ЮИД Кольцовой Л.А.:
	3.1. Вести работу по пропаганде правил дорожного движения среди учащихся;
3.2. Принять активное участие в общешкольных, районных, краевых акциях и мероприятиях по пропаганде  правил дорожного движения;
3.3.Своевременно размещать пресс-релизы о проведенных мероприятиях на сайте школы;
3.4. Отчет о проведенной работе отрядов ЮИД предоставлять заместителю директора по ВР Парутиной Т.В. по окончанию каждой четверти.

4. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2023/2024 учебный год (Приложение 2).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР Парутину Т.В.

Директор:                                                                                Е.В.Стратулат

С приказом от 31.08.2023 года № 389 ознакомлены:
«___» ________ 2023г._____________Кольцова Л.А.
«___» ________ 2023г._____________Парутина Т.В.
«___» ________ 2023г._____________Фахрединова В.Е.

Приложение №1
к приказу МБОУ СОШ № 26 с.Краснокумского
от 31.08.2023 г. № 389

Список  отряда ЮИД МБОУ СОШ №26 с.Краснокумского
на 2023/2024 учебный год

	1.
	Бабаян Ирина Андреевна

	2.
	Бондаренко Николай Сергеевич

	3.
	Голубев Тимофей  Евгеньевич

	4.
	Зайцева Валерия Александровна

	5.
	Каспарова Ася Дмитриевна

	6.
	Кравцов Максим Григорьевич

	7.
	Лещенко Валерия Александровна

	8.
	Маилян Вячеслав Артурович

	9.
	Мнацаканян Ангелина Сароевна

	10.
	Попков Иван Дмитриевич

	11.
	Романенко Максим Павлович

	12.
	Хмельков Макар Эдуардович

	13.
	Чурбаков Дарий Олегович

	14.
	Штебин Владислав Григорьевич

	15.
	Эстремских София Петровна

Приложение №2
к приказу МБОУ СОШ № 26 с.Краснокумского
от 31.08.2023 г. № 389

ПЛАН
работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД)
на 2023/2024 учебный год
Цель:
воспитание гражданственности, высокой общей культуры коллективизма, профессиональной ориентации, привлечение обучающихся к организации пропаганды безопасного движения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста.

Задачи:
1. Активное содействие школы в выработке у школьников активной жизненной позиции.
2. Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками поведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и организация этой работы среди детей.

	№
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный

	1.
	Праздник «Посвящение первоклассников в пешеходы»
	сентябрь
	Руководитель отряда ЮИД, старшая вожатая

	2.
	Проведение сборов отряда ЮИД
	1 раз в неделю
	Руководитель отряда ЮИД

	3.
	Проведение операции безопасности дорожного движения «Внимание, дети!»
	сентябрь,
май
	Руководитель отряда ЮИД

	4.
	Интервью одного дня «О фликере…»
	октябрь, декабрь
	Руководитель отряда ЮИД

	5.
	Рейды на наличие световозвращающих элементов у  учащихся школы
	ноябрь, январь
	Классные руководители,
 отряд ЮИД

	6.
	Проведение викторин по правилам дорожного движения в начальной школе
	сентябрь-апрель
	Руководитель отряда ЮИД , отряд ЮИД

	7.
	Мероприятия, посвященные Всемирному Дню памяти жертв ДТП
	ноябрь
	Преподаватель ОБЖ,
Мед. работник

	8.
	Рейды по соблюдению правил дорожного движения учащимися школы
	в течение учебного года
	отряд ЮИД

	9.
	Подготовка и участие в мероприятиях по ПДД различного уровня
	в течение учебного года
	Преподаватель ОБЖ,
кл. руководители, вожатые

	10.
	Школьное соревнование «Законы дорог уважай»
	июнь
	Руководитель отряда ЮИД, отряд ЮИД

	11.
	Проведение бесед – «минуток» по профилактике несчастных случаев с детьми на дороге (в начальных классах ежедневно на последнем уроке)
	В течение года
	Классные руководители 1-4 классов, отряд ЮИД

	12.
	Участие в районных и краевых мероприятиях.
	В течение года

	Руководитель отряда ЮИД, отряд ЮИД

	13.
	Акция: «Зимние каникулы».
	декабрь
	Классные руководители, отряд ЮИД

	14.
	 Игра: «Дорожная грамота» для 1-4 классов
	февраль
	Руководитель ЮИД, отряд ЮИД

	15.
	 Акция: «Весенние каникулы».
	4 неделя марта
	Классные руководители,отряд ЮИД